Traumatismo Craniano Encefálico (T.C.E) grave, fratura da mão e 
do pé direito, alem de múltiplas escoriações pelo corpo, fatos estes devidamente 
comprovados através do teor da cópia do boletim de ocorrência e documentos 
anexos. 

Em 07/08/2013, o requerente recebeu administrativamente 

a importância de R$ 9.112,50 (nove mil, cento e doze reais e cinqüenta 
centavos), referente à indenização por invalidez decorrente do seguro obrigatório 
– DPVAT. 

Ressalte-se, por oportuno, que a Ré entendeu ter o 
sinistro causado somente invalidez parcial no Autor, pelo que liberou 
somente uma pequena parcela do valor pago a título de seguro DPVAT, o que

[...]

da debilidade permanente, motivo pelo qual deveria ter logrado o valor total do 
seguro DPVAT.  

A Lei 11.482/07 dispõe em seu art. 3º, “II”, a clareza 

meridional ao determinar que o ‘quantum’ indenizatório para a cobertura do evento 
“invalidez permanente” importa em R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), 
senão vejamos: 

Artigo 3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no 
art. 2º desta Lei compreendem as indenizações por morte, 
invalidez permanente e despesas de assistência médica e 
suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;  
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 
invalidez permanente; e  

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso 
à vítima - no caso de despesas de assistência médica e 
suplementares devidamente comprovadas." (NR) 

DEMONSTRATIVO DE DÉBITO: 

NOME DO BENEFICIÁRIO:                                       MARIA SAMARA DA SILVA   
DATA DO RECEBIMENTO:

[...]

4.387,50 

Percebe-se, portanto, que a indenização ofertada pela 

Seguradora/Demandada não corresponde ao valor determinado por lei, restando, 
ainda, um saldo credor em favor da Promovente no valor de R$ 4.387,50 (quatro 
mil, trezentos e oitenta e sete reais e cinqüenta centavos), acrescidos de 
correção monetária e juros de mora desde o pagamento a menor. 

Convém salientar, que a legislação supra não estabelece 

gradação alguma acerca de invalidez, ou seja, sendo caso de invalidez 
permanente, sem dúvida será devida a indenização no valor total.

[...]

PROCEDENTE, declarando a inconstitucionalidade e dos artigos 19, 20 e 21 
da medida provisória n° 451/2008, convertida na Lei 11.945/09, arts. 31 e 32, 
determinando que a Ré pague ao Autor a importância do prêmio do Seguro 
Obrigatório relativo à sua invalidez, independente do grau da lesão, no montante 
de R$ 4.387,50 (quatro mil, trezentos e oitenta e sete reais e cinquenta 
centavos) acrescidos de correção monetária e juros de mora de 1% (um por 
cento) ao mês; 

e) Alternativamente, caso não seja este o entendimento de 

Vossa Excelência, que seja designada a realização de perícia médica por 
profissional a ser indicado pelo MM.